
Y Pwyllgor Plant a Phobl Ifanc 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 1 - Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Iau, 14 Gorffennaf 2011  

 

Amser: 
09:00 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:  

Sarah Beasley 
Clerc y Pwyllgor 
02920898032 
CYPCommittee@wales.gov.uk  

Sarah Sargent  
Dirprwy Glerc y Pwyllgor 
029 2089 8408 
CYPCommittee@wales.gov.uk 

 

 

Agenda 
 

 

1. Ymddiheuriadau a dirprwyon   

2. Craffu ar waith y Gweinidog Addysg a Sgiliau (09:00 - 10:00)  
(Tudalennau 1 - 9)  

• Leighton Andrews, y Gweinidog Addysg a Sgiliau 
• Jeff Cuthbert, Dirprwy Weinidog Sgiliau 
• Emyr Roberts, Cyfarwyddwr Cyffredinol, yr Adran Plant, Addysg, Dysgu Gydol 

oes a Sgiliau  
• Chris Tweedale, Cyfarwyddwr, Grŵp Plant, Pobl Ifanc ac Effeithiolrwydd 

Ysgolion      

3. Craffu ar waith Dirprwy Weinidog Plant a Gwasanaethau 
Cymdeithasol (10:00 - 11:00)  (Tudalennau 10 - 16)  

• Gwenda Thomas, y Dirprwy Weinidog Plant a Gwasanaethau Cymdeithasol 
• Rob Pickford, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol Cymru 
• Martin Swain, Swyddog Arweiniol ar Weithio mewn Partneriaeth ym maes Plant 

a Theuluoedd  

4. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod yn ystod Eitem 5   

5. Ymchwiliadau posibl yn y dyfodol   

Pecyn dogfennau cyhoeddus



 1

Y Pwyllgor Plant a Phobl Ifanc  

 
CYP(4)-01-11 – Papur 1 
 
Tystiolaeth gan y Gweinidog dros Addysg a Sgiliau 
 
1. Cyflwyniad 
 
1.1 Gwella'r system addysg yng Nghymru sydd wrth graidd 
blaenoriaethau'r Llywodraeth hon ar gyfer plant a phobl ifanc. Mae'r 
Llywodraeth hon wedi datgan yn glir ein bod yn dymuno datblygu 
rhaglen uchelgeisiol, greadigol a radical ar gyfer adnewyddu'r system 
addysg. Mae tair o'n blaenoriaethau allweddol yn canolbwyntio ar wella 
deilliannau i blant a theuluoedd. Y blaenoriaethau hynny yw gwario 
mwy ar wasanaethau rheng flaen yn yr ysgol; dyblu nifer y plant sy'n 
elwa ar ddarpariaeth Dechrau'n Deg; a mynd i'r afael â diweithdra 
ymhlith ein pobl ifanc. Ein huchelgai
[...]
sydd ynghlwm wrth ddarparu addysg yng Nghymru i fwrw ati 
â’r newidiadau a sicrhau gwelliant wedi creu argraff arnaf i.  
 
11.3 Drwy gydweithio ar draws y sector, a thrwy ganolbwyntio’n 
benodol ac yn barhaus ar safonau addysg yng Nghymru, rwy’n 
argyhoeddedig y byddwn yn gallu cyflawni deilliannau gwell i 
ddysgwyr yng Nghymru. Byddwn i’n croesawu cyfraniad y Pwyllgor 
hefyd wrth fwrw ati â’r gwaith hwn.  
 
 
 

Tudalen 9



Y Pwyllgor Plant a Phobl Ifanc 
 
CYP(4)-01-11 – Papur 2 
 
Tystiolaeth gan y Dirprwy Weinidog Plant a Gwasanaethau 
Cymdeithasol 
 

 
Blaenoriaethau ar gyfer Plant a Phobl Ifanc 
 
Cyflwyniad 
 
Fel y Dirprwy Weinidog Plant a Gwasanaethau Cymdeithasol newydd, 
rwy’n hynod falch o gael arwain y gwaith o gyflawni ymrwymiadau’n 
maniffesto ar gyfer plant a theuluoedd. Rydym wedi cadarnhau ein 
hymrwymiad i gefnogi plant a theuluoedd a mynd i’r afael â thlodi 
plant. Ein hamcanion cyffredinol yw helpu teuluoedd i gael gwaith, 
gwella sgiliau a chau’r bylchau mewn canlyniadau i blant sy’n byw 
mewn tlodi. 
 
Rwy’n arbennig o falch bod fy mhortffolio bellach yn cynnwys yr holl 
faterion sy’n berthnasol i blant. Mae’n rhoi cyfle i ddatblygu system 
gefnogi gynhwysfawr a ddi-dor ar gyfer plant agored i niwed a’r rhai 
sy’n ddifreintiedig oherwydd tlodi. 
 
Fel y gwyddoch, mae gwella bywydau plant a phobl ifanc, yn enwedig y 
rhai sy’n byw mewn tlodi a’r rhai sydd fwyaf agored i niwed, yn 
gyfrifoldeb i bob un ohonom. Mae gwella canlyniadau i blant, pobl 
ifanc a theuluoedd yn flaenoriaeth, a’r unig ffordd y gellir cyflawni 
hynny yw trwy bolisïau cydgysylltiedig, rhagweithiol sy’n canolbwyntio 
ar wella lles plant. Bydd gan y Pwyllgor Plant a Phobl Ifanc rôl hanfodol 
yn y broses honno, ac rwy’n falch o gael y cyfle i ymddangos gerbron y 
Pwyllgor yn fuan i drafod fy mlaenoriaethau. 
 
Bydd ein holl waith o gynorthwyo plant a phobl ifanc yn seiliedig ar ein 
hymrwymiad i Gonfensiwn y Cenhedloedd Unedig ar Hawliau’r Plentyn 
yn ogystal â’r defnydd p
[...]
 ond rydym yn cydnabod 
ein bod yn wynebu cryn her. Mae’r Datganiad Polisi Gofal Plant yn nodi 
blaenoriaethau uniongyrchol Llywodraeth Cymru ar gyfer gofal plant 
yng Nghymru ac ar gyfer ei huchelgais y tymor hirach o sicrhau 
gwelliannau parhaus. 
 
Chwarae 
 
Byddwn yn parhau i wella cyfleoedd i blant a phobl ifanc chwarae yn 
ddiogel, a byddwn yn cefnogi camau i sicrhau bod mwy o blant ag 
anableddau yn gallu manteisio ar gyfleoedd chwarae. 
 
Fel Llywodraeth, rydym yn parhau’n llwyr ymrwymedig i hybu chwarae 
ar gyfer plant a phobl ifanc. Ein Llywodraeth ni yw’r gyntaf yn y DU i 
ddatblygu deddfwriaeth ar chwarae.  
 
Mae’r Mesur Plant a Theuluoedd (Cymru), adran 11, Cyfleoedd 
Chwarae, yn galluogi Gweinidogion Cymru i roi dyletswydd ar 
Awdurdodau Lleol i asesu cyfleoedd chwarae digonol ar gyfer plant yn 
eu hardaloedd nhw a sicrhau’r cyfleoedd hynny mewn perthynas â’r 
asesiad hwnnw cyn belled â’i fod yn ymarferol bosibl.    
 
Nid yw’r ddyletswydd hon wedi cychwyn eto. Fodd bynnag, fel y nodir 
yn yr ymateb i argymhelliad 1 Ymchwiliad y Pwyllgor Plant a Phobl 
Ifanc i Ddarparu Mannau Diogel i Chwarae a Chymdeithasu, mae llawer 
o waith paratoi wedi’i wneud o ran y ddyletswydd i ddarparu cyfleoedd 
chwarae digonol ac rwy’n gobeithio cyhoeddi ein cynlluniau ar gyfer 
gweithredu’r ddyletswydd ar chwarae maes o law.   

Tudalen 13



Gweithredu’r Mesur Hawliau Plant a Phobl Ifanc (Cymru) 2011 
 
Mae Mesur Hawliau Plant a Phobl Ifanc (Cymru), yn rhoi dyletswydd ar 
Weinidogion Cymru i roi sylw dyledus i Gonfensiwn y Cenhedloedd 
Unedig ar Hawliau’r Plentyn (sy’n cynnwys pob un o’r 47 hawl a 
phrotocolau dewisol) wrth gyflawni eu swyddogaethau. Bydd y Mesur 
yn dod i rym mewn dau gam - mae’n berthnasol i bolisi a deddfwriaeth 
o fis Mai ac i bob swyddogaeth o fis Mai 2014. 
 
Cafodd y mesur ei gymeradwyo’n unfrydol gan bob plaid ac fe gafodd 
‘Gymeradwyaeth Frenhinol' ar 17 Mawrth, gan ddod i rym ar 17 Mai 
2011. 
 
Mae’r gwaith nawr yn canolbwyntio ar weithredu’r
[...]
Mesur Plant isod. 

Tudalen 15



 
Mesur Plant 
 
Mae’r Mesur Hawliau Plant a Phobl Ifanc (Cymru) 2011 yn rhoi 
dyletswydd ar Weinidogion Cymru i hyrwyddo gwybodaeth a 
dealltwriaeth o Gonfensiwn y Cenhedloedd Unedig ar Hawliau’r Plentyn 
ac i roi sylw dyledus i’r Confensiwn wrth iddynt gyflawni eu 
swyddogaethau. 
 
Os, wrth roi sylw dyledus i’r dyletswyddau, y gwelwn fod angen 
newidiadau deddfwriaethol er mwyn sicrhau bod dyletswyddau’r 
Confensiwn yn fwy effeithiol, yna byddai’r Mesur Plant yn ffordd o 
wneud hynny. 
 
Mae Comisiynydd Plant Cymru yn eiriolwr annibynnol dros hawliau 
plant ac yn cyflwyno sylwadau i Lywodraeth Cymru ac eraill yn ôl yr 
angen ar farn plant a phobl ifanc a’r prif faterion sy’n effeithio arnynt. 
Wrth ddatblygu’r Mesur Plant, byddwn yn ystyried sut i gryfhau ei 
annibyniaeth. 
 
 
 
Gwenda Thomas AC 
Y Dirprwy Weinidog Plant a Gwasanaethau Cymdeithasol 
 
  
 

Tudalen 16


	Agenda
	2 Craffu ar waith y Gweinidog Addysg a Sgiliau (09:00 - 10:00)
	3 Craffu ar waith Dirprwy Weinidog Plant a Gwasanaethau Cymdeithasol (10:00 - 11:00)



Minutes of the meeting

Y Pwyllgor Plant a Phobl Ifanc

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd lau, 14 Gorffennaf 2011 ‘
National
Assembly for
Amser: 09:00 - 11:40 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 1/
ttp:/ /www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_14_07_2011&t=0

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad:

Christine Chapman (Cadeirydd)
Angela Burns

Jocelyn Davies

Keith Davies

Suzy Davies

Julie Morgan

Lynne Neagle

Jenny Rathbone

Simon Thomas

Aled Roberts (yn lle Kirsty Williams)

Tystion:

Leighton Andrews, Gweinidog Addysg a Sgiliau

Jeff Cuthbert, Dirprwy Weinidog Sgiliau

Gwenda Thomas, Dirprwy Weinidog Plant a
Gwasanaethau Cymdeithasol

Rob Pickford, Llywodraeth Cymru

Emyr Roberts, Department for Children, Education,
Lifelong Learning & Skills

Martin Swain, Llywodraeth Cymru

Chris Tweedale, Llywodraeth Cymru

Staff y Pwyllgor:

Sarah Beasley (Clerc)
Claire Morris (Clerc)
Claire Morris (Clerc)

1. Ymddiheuriadau a dirprwyon
1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Kirsty Williams AC. Roedd Aled Roberts AC yn

dirprwyo.



2. Craffu ar waith y Gweinidog Addysg a Sgiliau (09:00 - 10:00)
2.1 Croesawodd y Cadeirydd Leighton Andrews AC, y Gweinidog Addysg a Sgiliau, a
Jeff Cuthbert AC, y Dirprwy Weinidog Sgiliau, i’r cyfarfod.

2.2 Bu’r Gweinidogion yn ateb cwestiynau gan yr Aelodau am eu portffolios a’u
blaenoriaethau.

3. Craffu ar waith y Dirprwy Weinidog Plant a Gwasanaethau

Cymdeithasol (10:00 - 11:00)

3.1 Croesawodd y Cadeirydd Gwenda Thomas AC, y Dirprwy Weinidog Plant a
Gwasanaethau Cymdeithasol, i’r cyfarfod.

3.2 Bu’r Gweinidog yn ateb cwestiynau gan yr Aelodau am ei phortffolios a’i
blaenoriaethau.

3.3 Cytunodd y Gweinidog i ddarparu’r wybodaeth a ganlyn i’r Pwyllgor:

e Nifer yr achosion mae CAFCASS yn ymdrin a hwy ar hyn o bryd;

e Goblygiadau y gallai newidiadau mewn cymorth cyfreithiol eu cael ar faterion
amddiffyn plant;

e Nifer yr achosion llys a gaiff eu cyfeirio gan awdurdodau lleol.

4. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y

cyhoedd o'r cyfarfod yn ystod Eitem 5
4.1 Cytunodd y Pwyllgor i wahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod, yn unol a Rheol

Sefydlog 17.42(ix), er mwyn trafod materion yn ymwneud ag ymchwiliadau posibl yny
dyfodol.

5. Ymchwiliadau posibl yn y dyfodol
5.1 Cytunodd y Pwyllgor i gynnal ymchwiliad byr i iechyd geneuol plant.

5.2 Bydd ymgynghoriad yn cael ei gynnal dros yr haf a bydd y Pwyllgor yn dechrau
casglu tystiolaeth yn yr hydref.

Trawsgrifiad
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.



http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1305

